Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ
20.02.2024                                                                                                                     № 9
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Муромского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муромского района и Положением «О публичных слушаниях в Муромском районе», утвержденным решением Совета народных депутатов Муромского района от 25.04.2018 № 25, Совет народных депутатов Муромского района р е ш и л:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета народных депутатов Муромского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47», согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета народных депутатов Муромского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47» в газете «Муромский край».
3. Провести публичные слушания по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения, в здании администрации Муромского района по адресу: Владимирская область, г. Муром, пл. Крестьянина, д. 6, кабинет № 1, зал заседаний, 27.03.2024 года в 09 часов 30 минут.
4. Установить следующий порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Муромского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47» и порядок участия граждан в его обсуждении:
4.1. Все заинтересованные лица в срок до 17 часов 00 минут 26.03.2024 года могут представить в письменной форме свои предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Муромского района «О внесении изменений и
дополнений в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47» (далее – проект решения) в комиссию по организации и проведению публичных слушаний (далее – Комиссия) по адресу: Владимирская область, г. Муром, пл. Крестьянина, д. 6, кабинет № 5, либо через официальный сайт администрации Муромского района - http://muromraion.ru/;
4.2. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с настоящим порядком, подлежат регистрации секретарем Комиссии;

4.3. Поступившие предложения и замечания рассматриваются при проведении публичных слушаний, фиксируются в протоколе публичных слушаний и в заключении комиссии по результатам публичных слушаний;

4.4. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Муромского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Муромского района Владимирской области, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47» путем участия в публичных слушаниях;
4.5. Заявки на участие и выступления в публичных слушаниях представляются в Комиссию по адресу: администрация Муромского района, Владимирская область, г. Муром, пл. Крестьянина, д. 6, кабинет № 5, в срок до 09 часов 30 минут 27.03.2024 года, либо через официальный сайт администрации Муромского района - http://muromraion.ru/.
4.6. По результатам публичных слушаний Комиссией с учетом поступивших предложений, замечаний и выступлений участников публичных слушаний принимается соответствующее заключение.

5. Утвердить состав Комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Муромского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Муромского района Владимирской области, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47» в следующем составе:

- Абрамова Ирина Геннадьевна – Глава Муромского района, председатель Комиссии,

- Коробков Николай Александрович – начальник юридического отдела администрации района, секретарь Комиссии;

члены Комиссии:

депутаты Совета народных депутатов Муромского района:

           - Рассказов Александр Владимирович,

           - Залесов Дмитрий Николаевич,

           - Маркина Ирина Владимировна;

от администрации Муромского района Владимирской области:

- Малахов Алексей Николаевич – первый заместитель Главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству и жизнеобеспечению,

- Цапцын Сергей Михайлович – начальник отдела архитектуры и строительства администрации района,

- Зверева Яна Юрьевна – начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации района.

6. Поручить Комиссии осуществлять организационные действия по подготовке и проведению публичных слушаний в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в Муромском районе», утвержденном решением Совета народных депутатов Муромского района от 25.04.2018 № 25 (далее - Положение о публичных слушаниях).

7. Информацию и документы, подлежащие размещению в телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с Положением о публичных слушаниях, размещать на официальном сайте администрации Муромского района Владимирской области по адресу: http://muromraion.ru/.
8. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Муромского района в телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://muromraion.ru/.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов Муромского района по местному самоуправлению, законности и правопорядку.
 10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района                                                                                                  И.Г. Абрамова
Приложение
к решению Совета народных

депутатов Муромского района

Владимирской области

                                          от 20.02.2024 № 9
Проект решения Совета народных депутатов

Муромского района

 «О внесении изменений и дополнений

в Устав Муромского района,

 принятый решением Совета

 народных депутатов Муромского района

от 22.02.2006 № 47»
Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

__________
                                                                               № _____
О внесении изменений и дополнений в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47

В соответствии с Федеральными законами от 06.02.2023 N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 10.07.2023 N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 04.08.2023 N 420-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", от 04.08.2023 N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 02.11.2023 N 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  от 25.12.2023 N 657-ФЗ "О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Владимирской области от 29.12.2022 N 150-ОЗ "О перераспределении полномочий в области осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области и исполнительными органами Владимирской области",  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 46 Устава Муромского района, Совет народных депутатов Муромского района   р е ш и л:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47, согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов Муромского района по местному самоуправлению, законности и правопорядку.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
 Глава района                                                                                                 И.Г. Абрамова
Приложение

к решению Совета народных

депутатов Муромского района

Владимирской области

             от __________ № ___

Изменения и дополнения в Устав Муромского района, принятый решением Совета народных депутатов Муромского района от 22.02.2006 № 47

1. Пункт 27 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».
2. Пункт 30 части 1 статьи 5 после слов «и их береговым полосам» дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
3. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 39 следующего содержания:
«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».

4. В конце пункта 38 части 1 статьи 5 точку заменить на точку с запятой.
5. Пункт 5 части 1 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия в области осуществления дорожной деятельности по установке и содержанию работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, за исключением осуществления весового и габаритного контроля транспортных средств, осуществляются уполномоченным Губернатором Владимирской области исполнительным органом Владимирской области в соответствии с Законом Владимирской области от 29.12.2022 N 150-ОЗ "О перераспределении полномочий в области осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области и исполнительными органами Владимирской области";».

6. В конце абзаца первого пункта 5 части 1 статьи 5 точку с запятой заменить на точку.
7. Часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».

8. В конце пункта 19 части 2 статьи 5 точку заменить на точку с запятой.

9. Пункт 10 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

10. Пункт 11 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";».

11. Статью 29 дополнить частью 7.2. следующего содержания:

«7.2. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».

12. Статью 34.1 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Глава администрации района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
13. Часть 15 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«15. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
14. Статью 27 дополнить частью 21.1. следующего содержания:

«21.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Муромского района
прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Муромского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Муромского района в течение шести месяцев подряд.».
15.  Заголовок статьи 45 после слов «вступления в силу» дополнить словами «и  обнародования».
16. Часть 5 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем их официального опубликования в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Муромский район – газете «Муромский край».».

17. Часть 6 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Муромский район (газете «Муромский край»).

Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, в течение пяти дней со дня их подписания направляются в периодическое печатное издание для официального опубликования.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение десяти дней со дня их принятия.».

18. Часть 8 статьи 45 исключить.

19. В части 3 статьи 45 слова «со дня их опубликования в средствах массовой информации» заменить словами «после их официального опубликования».

20. В части 4 статьи 45 слова «со дня их опубликования в средствах массовой информации», «со дня официального опубликования (обнародования)» заменить словами «после их официального опубликования».
21. В части 4.1. статьи 45 слова «со дня официального опубликования (обнародования)» заменить словами «после их официального опубликования».